[image: image1.png]AR R

荔教综〔2020〕104号
关于启动荔城区第一届名师工作室

工作的通知

各中小学、幼儿园、区教师进修学校：

为了营造更加浓厚的教育教学教研氛围，打造一支师德高尚、业务精湛、乐于奉献的荔城区名师队伍，推动我区教育事业又好又快发展。经研究，决定启动荔城区第一届名师工作室工作。

一、指导思想与培养目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以立德树人为教育根本任务，以提高师德水平和业务能力、增强教师教书育人的荣誉感和责任感为主旨，充分发挥领衔名师的示范、引领和辐射作用。通过领衔名师的指导，培养造就更多的优秀教师、骨干教师，推动我区教育事业可持续发展,努力办好人民满意的教育。

二、领导机构与工作职责

为了加强对名师工作室的管理，促进教师的专业成长，打造荔城区名师品牌，决定成立荔城区第一届名师工作领导小组，下设办公室（具体成员名单见附件1）。

荔城区名师工作领导小组对领衔名师及成员进行年度考核，鼓励创先争优，名师工作领导小组办公室和名师工作室每年要向荔城区名师工作领导小组汇报工作。名师工作领导小组办公室设在荔城区教师进修学校，在荔城区名师工作领导小组领导下开展工作，负责对名师工作室的日常工作的管理。

三、培养方式与工作任务

各名师工作室领衔名师担任本工作室的主持人，主要通过教育科研、专题讲座、课题研究、观摩示范、教学研讨、试卷命制、论文撰写、送教送培下乡、师徒结对、进修培训等形式负责对成员进行跟踪指导。

各名师工作室的任务 ：

1.研究探讨教育教学改革趋势和前沿动态，积极参与新课程改革，发挥本学科“专业引领”作用，为我区教师提供备课咨询与指导。

2.研究探讨课堂教学、信息技术与学科教学的整合，探索实施课堂教学新途径和新方法。结合考试改革的动向和教学实际，开展送课下乡、听课评课、师徒结对、试卷命制和教学质量评价体系的研究。

3.引领进入名师工作室的成员提高师德修养、教育教学和科研水平。结合教育教学实际，开展课题研究工作，生成可见性成果。在任期内“带一支队伍、抓一批项目、出一批成果”。

4.积极承担新教师培养和培训任务，为我区教师队伍建设提出建议、规划和实施方案。

5.完善各名师工作室公众号，为我区师生的在线交流和各类优质教育资源的共享与传播提供载体，为建立名师工作室的辐射机制提供运作平台。领衔名师与成员互动探讨的内容实行领衔名师负责制。

6.支持办好《荔城区名师讲坛》。

7.接受教育行政部门及其他教育教学研究任务。

四、组织管理与相关要求

名师工作室在荔城区教育局的领导下开展工作，具体事务由荔城区名师工作领导小组及下设办公室负责实施。区教育局每年争取一定的经费支持名师工作室的运行。具体办法详见《荔城区第一届名师工作室章程》（附件2）。

各有关学校要高度重视，把名师工作列入重要议事日程，要积极创造条件，为领衔名师及成员工作学习、研究培训提供必要的支持，保证配套经费落实到位。

附件：1.荔城区第一届名师工作领导小组

      2.荔城区第一届名师工作室章程

                          荔城区教育局

                               2020年8月11日

    （依申请公开）

抄送：存档。

荔城区教育局办公室             2020年8月11日印发
附件1

荔城区第一届名师工作领导小组成员名单
组  长：任飞鹏（区教育局党组书记、局长）

副组长：林智煌（区纪委监委派驻区委宣传部纪检监察组组长）
许黎晖（区教育局副局长）

        徐云集（区教育局副局长）
吴宇晶（区教育局副局长）

郑金山（区教师进修学校副校长 主持）

方建华（区教师进修学校副校长）

            张丽芳（区教师进修学校副校长）

    成  员：吴  坚（区教育局组织人事股负责人）

            范开道（区教育局中教股负责人）

林  三（区教育局初幼教股负责人）

张  荔  (区教育局计财股负责人)

            陈秀珍（区教师进修学校办公室主任）

            叶国坤（区教师进修学校培训处主任）

            许梅蓉（区教师进修学校中学教研室主任）

            林毅青（区教师进修学校小学教研室主任）

            潘丽萍（区教师进修学校幼儿教研室主任）

领导小组下设办公室：

办公室主任：叶国坤（兼）

常务副主任：李  莎（区教师进修学校培训处教研员）

附件2

荔城区第一届名师工作室章程

为加强管理，使名师工作室更好地发挥示范、引领和辐射作用，特制定《荔城区第一届名师工作室章程》。
    第一条 指导思想与培养目标

1.以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以立德树人为教育根本任务，以提高师德水平和业务能力、增强教师教书育人的荣誉感和责任感为主旨，充分发挥领衔名师的示范、引领和辐射作用。

2.通过领衔名师的指导，培养造就更多的优秀教师、骨干教师，推动我区教育事业可持续发展,努力办好人民满意的教育。

第二条  工作目标

3.名师工作室以网络等多种载体传播先进的教育理念和教学方法，帮助教师教与学，充分发挥名师在教育教学活动中的示范、引领、辐射作用，努力提高教书育人水平。大力加强教师队伍建设，实现我区教育高标准、高质量均衡发展的目标。

第三条  组成人员与任期

4．名师工作室以领衔名师姓名命名，并配备八名左右优秀青年骨干教师为成员,以及成员结对的若干个徒弟，共同组成名师工作室。

5．荔城区名师工作室实行任期制，以3年为一个周期。

第四条  组织管理

6．名师工作室在荔城区名师工作领导小组及其办公室领导下开展工作。

7．名师工作室所在单位要积极支持工作室和领衔名师的工作，要辟出专用办公室，配备必要的办公设备，为工作室创造良好的工作条件。成员所在单位也要积极支持他们的工作。

8．组织领衔名师和成员分期分批到省内外教育发达地区学习进修。

9．表彰成绩突出的名师工作室、领衔名师、成员。

第五条  工作室任务

10．研究探讨教育教学改革趋势和前沿动态，积极参与新课程改革，发挥本学科“专业引领”作用，为我区教师提供备课咨询与指导。

11．研究探讨课堂教学、信息技术与学科教学的整合，探索实施课堂教学新途径和新方法。结合考试改革的动向和教学实际，开展送课下乡、听课评课、师徒结对、试卷命制、教学质量评价体系的研究。

12．引领进入名师工作室的成员提高师德修养、教育教学和科研水平。结合教育教学实际，开展课题研究工作，生成可见性成果。在任期内“带一支队伍、抓一批项目、出一批成果”。

13．积极承担新教师培养和培训任务，为我区教师队伍建设提出建议、规划和实施方案。

14．完善名师工作室公众号，为我区教师的在线交流和各类优质教育资源的共享与传播提供载体，为建立名师工作室的辐射机制提供运作平台。领衔名师与成员互动探讨的内容实行领衔名师负责制。

15．接受教育行政主管部门其他教育教学研究任务。

第六条  领衔名师工作

16．领衔名师要根据成员的特点，制定和完善每个成员的培养目标，对成员实施全程指导。定期举行“工作室”成员工作例会。

17.每学年初制定书面计划、学年末进行书面小结。每年进行一次全区性的名师读书交流活动。

18.每学年安排1个固定单位时间在名师工作室网站接受全区师生的访问和咨询。

19.每个学年，要开2节区级及以上公开课、或开2个区级及以上教师培训讲座、或组织1次区级及以上名师讲坛。

20.任期内，指导和培养过2名及以上骨干教师，所培养的青年教师在区级及以上开设观摩教学或参加优质课获奖。

21.任期内，至少主持1个市级及以上研究课题；在公开发行CN刊物上至少发表1篇论文。

第七条  成员工作

22．接受领衔名师指导，参加名师工作室举办的各种会议、教学研讨、试卷命制、课题研究等活动。

23．每学年初制定书面计划、学年末进行书面小结。

24．每学年要开1节区级及以上公开课、或开1个区级及以上教师培训讲座。

25．任期内，至少参与1个区级及以上研究课题；在区级教研部门及以上至少发表2篇论文，或在CN刊物上发表1篇论文。

第八条  经费管理

26.各名师工作室每年一万元的专项活动经费，实行专户管理，专款专用。

未尽事宜由荔城区教育局负责解释。